
 ZOBRAZENÍ 

1 

Zobrazení 
Jeden horoskop může být ukázán různými způsoby či zobrazeními; můžete je změnit buď z menu 
Zobrazení, nebo z panelu nástrojů Zobrazení. Možnosti zobrazení lze měnit v Nástroje / Nastavení / 
Zobrazení. 

 
 

Panely nástrojů 
Volba panelů nástrojů umístěných pod menu programu. 

Standardní panel nástrojů (zleva doprava): 
nový horoskop, editovat horoskop,  
nová událost, otevřít data události, uložit data 
události, editovat data primární události, 
vyjmout, kopírovat, vložit, 
tisk, nápověda. 

 
Panel nástrojů Zobrazení (zleva doprava): 
radix, aspektárium, základní informace, tranzity a 
direkce, dynamické tranzity a direkce, revoluce. 

 
Animační panel nástrojů (zleva doprava): 
krok zpět, krok vpřed, vrátit datum, 
dále pak velikost kroku animace, tj. vteřina , minuta, 
hodina, den, týden, měsíc, rok. 

 

Stavový řádek 
Zobrazit nebo skrýt stavový řádek programu ve spodní části obrazovky.  
Pokud je v menu Zobrazení zatržena volba „Stavový řádek“, pak při kliknutí a podržení tlačítka 
myši na ikonce v panelech nástrojů se ve stavovém řádku objeví příslušná funkce ikony. Podobně se 
objeví definice činnosti, rozbalíme-li libovolnou položku v menu a přejíždíme kurzorem nad 
jednotlivými možnostmi (řádky).  



 ZOBRAZENÍ 

2 

Na celou obrazovku  
Skrýt nebo zobrazit hlavní panel Windows (dole) a horní řádek programu StarFisher (při otevřeném 
horoskopu je zde v hranatých závorkách i popisné jméno horoskopu). Volba je přístupná při 
zobrazení nejméně jednoho horoskopu; funguje jako přepínač. 

Okno protokolu  
Protokol o činnosti programu. 

Následující volby jsou přístupné po zobrazení nejméně jednoho horoskopu: 

Radix 
Astrologické kolečko. 
Když si kliknete na symbol tělesa v horoskopu, zmizí všechny aspekty, které k němu nevedou. 

Tvarový diagram 
Kolečko se stejně velkými domy (30 stupňů), které jsou šedě vybarvené, jsou-li obsazeny planetou. 

Aspektárium 
Síť aspektů. Najedete-li na symbol aspektu kurzorem myši, zobrazí se název aspektu a velikost 
orbisu, a u aspektů mezi planetami také informace o tom, zda je rozběžný nebo doběžný. 

V „Nastavení / Aspektárium“ je zatržena možnost „Zobrazit 
detaily u aspektů“ i „Zobrazit pozice objektů (vlevo)“.  
Výřez obrazovky: 

V „Nastavení / Aspektárium“ není zatržena 
žádná možnost. 
Výřez obrazovky: 

 

 

Základní informace 
Pozice objektů, tabulka rozdělení planet ve znameních, domech a kvadrantech. 

Rozšířená informace 
Pozice objektů v ekliptikálních, obzorníkových a rovníkových souřadnicích.  



 ZOBRAZENÍ 

3 

Tranzity a direkce resp. Dynamické tranzity a direkce 
Jak tranzity, tak direkce jsou počítány jako vztahy mezi statickými tělesy v horoskopu a tělesy 
pohybujícími se v čase nebo jako vztahy mezi objekty pohybujícími se v čase (dynamické tranzity). 

 
 

Obecné na této kartě je několik možností výběru: 

 Počítat 

 
„Typ“: vyberte požadovaný výpočet, buď Tranzit, nebo Sekundární 
direkce (Progrese), spolu s Podtypem, je-li přístupný.  

 Volby 

 
„Hledat přechody přes hroty domů“  –  hledá časy, kdy tranzitující těleso 
přechází hrot domu.  
„Hledat přechody přes hroty znamení“ – hledá časy, kdy tranzitující 
těleso přechází hrot znamení. 
„Hledat meze působení tranzitu“ – hledá čas, kdy začíná a končí vliv 
tranzitu. Zaškrtnutím této volby se zpomalí čas výpočtu cca 3x. Pro 
porozumění způsobu výpočtu viz Nástroje / Nastavení / Aspekty / Orbisy 
vzájemných aspektů. 
Tranzity, které nejsou přesnými tranzity, ale znamenají začátek nebo 
konec vlivu tranzitu, jsou označeny > a <. 
„Korekce precese“ – tranzitní časy opravené o precesi, tzn. jde o stejný 



 ZOBRAZENÍ 

4 

čas, jako kdyby byl počítán v siderickém zodiaku a potom konvertován 
zpět do tropického. Direkce, dynamické tranzity a siderické výpočty to 
nijak neovlivňuje.  
Pozn.: je to analogie transsoláru a translunáru; výchozí pozice je opravena o 
nahromaděnou precesi (+1° / 72 roku) a pro ni je počítán tranzit. V praxi je to 
tak, že se počítá v siderickém zvěrokruhu a pak se výsledek převede do 
tropického. 
Sekundární direkce se pohybují v rozmezí 1-3 měsíce, takže se jich to netýká.  
Dynamické tranzity (vzájemné aspekty tranzitujících planet) tím nejsou  
vůbec ovlivněny, podobně jako soli-lunární revoluce. 

 Od: 
Do: 

 
„Datum“: zvolte požadované datum (případně zaškrtněte volbu „Jul“ pro 
Juliánský kalendář) a čas, vyberte časové pásmo, případně zaškrtněte 
Letní čas. Pokud ponecháte rozbalovací pole s časovým pásmem 
nastaveno na „Auto“, jsou časové pásmo a DST (Daylight Saving Time) 
automaticky detekovány z časového pásma místa. Jinak můžete vložit 
jakoukoli korekci k GMT (Greenwich Mean Time). DST je 
interpretováno zjednodušeně jako přičtení jedné hodiny (což je správné 
ve většině případů, ale ne ve všech). 

  

 

Pozn.:  Kliknutím na den se podbarví aktuální číslice (zde 
19), kterou lze změnit buď pomocí klávesnice, nebo 
kliknutím na šipku nahoru (zvýšení o 1), dolů (snížení o 1). 
Stejně funguje i měsíc a rok.  
Pro přesun ze dne na měsíc a rok můžete použít šipku 
vpravo na numerické klávesnici; zpět funguje šipka vlevo. 

Čas nastavujte obdobně. 

  

 
„Juliánský den (UT)“ je druhá možnost, jak zadat hodnotu. 



 ZOBRAZENÍ 

5 

Tranzitující tělesa 

Požadovaná podmnožina těles, která se pohybuje v rámci definovaného 
časového úseku. Dostupnou položku lze kliknutím na tlačítko šipky < 
přesunout do vybraných položek; naopak z vybraných položek do 
dostupných funguje šipka >.  



 ZOBRAZENÍ 

6 

 Sada pomocí sady, nadefinované v Nástroje / Nastavení / Tělesa, lze provést 
rychlé nastavení Vybraných položek.  
Např. výběr sady „světla“: 

  

 

  ve Vybraných položkách jsou Slunce a Luna: 

 

  Pozn.: nová sada vytvořená pomocí tlačítka Nový z menu Zobrazení bude 
přístupná pouze do doby vypnutí programu. Trvale přístupné sady 
vytváříte pouze v menu Nástroje / Nastavení / Tělesa.  

Tranzitovaná tělesa Požadovaná podmnožina těles z horoskopu, která jsou brána v úvahu. 
Obdobný postup výběru jako u Tranzitujících těles. Množina je 
nedostupná pro dynamické tranzity. 

Použité aspekty Požadovaná podmnožina aspektů, které jsou brány v úvahu. 
Výběr položek, Sada – viz výše Tranzitující tělesa. 



 ZOBRAZENÍ 

7 

Revoluce 

 
 

Solární, Lunární Je počítán návrat Slunce, nebo Luny, tj. čas, kdy se objekt vrací do své 
pozice v nativitě (je s ní v konjunkci). 

Relative Je počítán čas, kdy mezi dvěma objekty je stejný úhel jako v nativním 
horoskopu. Běžně se používá soli-lunární revoluce. 

Trans-revoluce Revoluce opravená o precesi (+1° / 72 roku), tj. výsledek, jako kdyby byl 
počítán v siderickém zodiaku. 

Pouze revoluce Počítají se pouze prosté revoluce. 

Revoluce, polo a čtvrt 
revoluce 

Hledají se vybrané zlomky revolucí, tj. konjunkce, opozice, kvadratury. 

Volitelný zlomek Hledají se jakékoli zlomky revolucí, tj. desetiny, pětiny atp. 



 ZOBRAZENÍ 

8 

Od: 
Do: 

„Datum“: Zvolte požadované datum (případně zaškrtněte volbu „Jul“ pro 
Juliánský kalendář) a čas, vyberte časové pásmo, případně zaškrtněte 
letní čas. Pokud ponecháte rozbalovací pole s časovým pásmem 
nastaveno na „Auto“, jsou časová zóna a DST (Daylight Saving Time) 
automaticky detekovány z časového pásma místa. Jinak můžete vložit 
jakoukoli korekci k GMT (Greenwich Mean Time). DST je 
interpretováno zjednodušeně jako přičtení jedné hodiny (což je správné 
ve většině případů, ale ne ve všech). 

„Juliánský den (UT)“  je druhou možností, jak zadat interval.  

Výkladové texty 
Aby tato volba fungovala, musí být nastaveny „databáze interpretací“ a „možnosti výpisu“ v 
Nástroje / Nastavení / Zobrazení / Interpretace. 
Příklad, výřez obrazovky: 

 


